
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’  αρ. 06/2021 απόφασης του Περι-
φερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας σχετικά με την 
έγκριση μελετών εξασφάλισης κυκλοφορίας, που 
αφορούν την εκ περιτροπής κυκλοφορία για ημερή-
σια ζώνη έργων του οδικού δικτύου αρμοδιότητας 
της ΠΕ Λάρισας και ειδικότερα του έργου «ΑΠΟ-
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ ΜΑΚΡΥΧΩΡΙΟΥ  - 
ΠΑΡΑΠΟΤΑΜΟΣ (Δ. ΤΕΜΠΩΝ) ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ» 
(Αρ. απόφασης 307134/5-8-2021 ΔΤΕ/ΠΕ Λάρισας).

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 06/2021 απόφασης του Περι-
φερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας σχετικά με την 
έγκριση μελετών εξασφάλισης κυκλοφορίας, που 
αφορούν την εκ περιτροπής κυκλοφορία για ημε-
ρήσια ζώνη έργων του οδικού δικτύου αρμοδιό-
τητας της ΠΕ Λάρισας και ειδικότερα του έργου 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ 7 ΑΠΟ 
ΘΕΟΜΗΝΙΑ 307425/5-8-2021 ΔΤΕ/ΠΕ Λάρισας)».

3 Έγκριση της υπ’  αρ. 06/2021 απόφασης του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας σχετικά με 
την έγκριση μελετών εξασφάλισης κυκλοφορί-
ας, που αφορούν την εκ περιτροπής κυκλοφορία 
για ημερήσια ζώνη έργων του οδικού δικτύου 
αρμοδιότητας της ΠΕ Λάρισας και ειδικότερα 
του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΔΟΥ ΑΝΑΤΟΛΗΣ - 
ΜΕΓΑΛΟΒΡΥΣΟΥ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ» (Αρ. απόφα-
σης 307774/5-8-2021 ΔΤΕ/ΠΕ Λάρισας).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ    

 Αριθμ. 178851 (1)
Έγκριση της υπ’ αρ. 06/2021 απόφασης του Πε-

ριφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας σχετικά με 

την έγκριση μελετών εξασφάλισης κυκλοφο ρίας, 

που αφορούν την εκ περιτροπής κυκλοφορία για 

ημερήσια ζώνη έργων του οδικού δικτύου αρ-

μοδιότητας της ΠΕ Λάρισας και ειδικότερα του 

έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ 

ΜΑΚΡΥΧΩΡΙΟΥ - ΠΑΡΑΠΟΤΑΜΟΣ (Δ. ΤΕΜΠΩΝ) 

ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ» (Αρ. απόφασης 307134/

5-8-2021 ΔΤΕ/ΠΕ Λάρισας) .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ.  1094) περί Αυτοδίκαιης 
απαλλαγής του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα 
καθήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4144

55799



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55800 Τεύχος B’ 4144/09.09.2021

καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας Στερεάς - Ελλάδας.

5. Τον ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά στην κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως το 
άρθρο 52.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί Δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα: “Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων”.

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας με θέμα «Τροποποίηση - συ-
μπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφασης 
της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά με την άσκη-
ση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του 
ν. 2696/1999, όπως ισχύει» και την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 
απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου Διεύθυνσης 
Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί «Άσκησης αρμοδιότητας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999» με 
τις οποίες ορίζεται η Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου και 
συγκεκριμένα το Τμήμα Ελέγχου Υλικών και Ποιότητας 
Δημοσίων Έργων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδι-
οτήτων του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952 κοινή υπουργι-
κή απόφαση με θέμα «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργα-
σιών σε κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» 
(Β’ 420/2011).

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613 υπουργική απόφα-
ση με θέμα «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κατα-
κόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ -ΚΣΑ), 2) 
Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β’ 905/2011).

14. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-15 εγκύκλιο 
του ΥΠΟΜΕΔΙ με θέμα «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορί-
ας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώ-
ρας - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52, του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48, του ν. 4313/2014».

15. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΟΜΕΔΙ/ΔΟΥ/Τμήμα ε με θέμα «Μέτρα ρύθ-
μισης της - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52, του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48, του ν. 4313/2014».

16. Την υπ’ αρ. 06/21-1-2021 απόφαση του Περιφερει-
ακού Συμβουλίου Περιφέρειας Λάρισας (ΑΔΑ: 6Π9Ζ7ΛΡ-
ΘΝ7) περί έγκρισης του συνόλου των μελετών εξασφά-
λισης κυκλοφορίας που αφορούν την εκ περιτροπής 
κυκλοφορία για ημερήσια ζώνη έργων τμημάτων του 
οδικού δικτύου αρμοδιότητας ΠΕ Λάρισας της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας στα πλαίσια εκτέλεσης έργων.

17. Την υπ’ αρ. 37488/25-2-2021 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (ΑΔΑ: 9Ε26ΟΡ10-Θ28) με την οποία κρίθηκε 
νόμιμη η υπ’ αρ. 06/2021 Ομόφωνη απόφαση του Περι-
φερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας.

18. Την υπ’ αρ. 307134/5-8-2021 απόφαση της Δ.Τ.Ε./
Π.Ε Λάρισας (ΑΔΑ: 6Ω3Δ7ΛΡ-0ΨΧ) περί Έγκρισης Μελέ-
της εξασφάλισης κυκλοφορίας στα πλαίσια κατασκευής 
του έργου του θέματος, με συνημμένη τη μελέτη εξα-
σφάλισης κυκλοφορίας.

19. Την από 31-8-2021 (α.π. 176394/31-8-2021 Τμήμα-
τος Ελέγχου Υλικών και Ποιότητας ΔΕ) αίτηση της Τεχνι-
κής εταιρείας ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΣΤΕΡΓΙΟΥΛΑ & ΣΙΑ Α.Ε. με την 
οποία μας υποβλήθηκε ο φάκελος της μελέτης.

20. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφορούν στο ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ 

ΔΙΚΤΥΟ Μακρυχωρίου - Παραπόταμος (Δ. Τεμπών): και 
αιτιολογούνται επαρκώς από την αρμόδια υπηρεσία της 
Π.Ε. Λάρισας ενώ με το (18) σχετ. βεβαιώνεται από την 
αρμόδια Υπηρεσία ότι οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις δεν επηρεάζουν τα Μέσα Οδικής Μαζικής μεταφο-
ράς (ΚΤΕΛ ΑΣΤΙΚΟ, ΚΤΕΛ ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΟ), αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 06/2021 απόφασης του Περι-
φερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας σχετικά με την έγκρι-
ση μελετών εξασφάλισης κυκλοφορίας, που αφορούν 
την εκ περιτροπής κυκλοφορία για ημερήσια ζώνη έρ-
γων του οδικού δικτύου αρμοδιότητας της ΠΕ Λάρισας 
και ειδικότερα του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ 
ΟΔΟΥ ΜΑΚΡΥΧΩΡΙΟΥ - ΠΑΡΑΠΟΤΑΜΟΣ (Δ. ΤΕΜΠΩΝ) 
ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ» (Αρ. απόφασης 307134/5-8-2021 ΔΤΕ 
ΠΕ Λάρισας).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 
σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 
τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ και 
τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές και σύμφωνα 
με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει).

2. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία 
με ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55801Τεύχος B’ 4144/09.09.2021

και ιδιαίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα (θα 
πρέπει να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύπτουν 
από τις ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).

3. Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτακτη) 
της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 
καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-
γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 
νομοθεσία. Προς τούτο, αλλά και για να διασφαλιστεί 
αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας, να γίνεται συστηματική 
επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας, με 
κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό των εκάστο-
τε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο του έργου και 
έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία, που θα αποδει-
κνύεται με τη χρήση του προβλεπόμενου ημερολογίου.

4. Η μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-
λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες.

5. Οι εργασίες να εκτελούνται μόνο κατά τη διάρκεια 
της ημέρας, ώστε πριν τη δύση του ηλίου η οδός να πα-
ραδίδεται ανεμπόδιστα στην κυκλοφορία.

6. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του 
έργου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργο-
ταξιακής σήμανσης (π.χ. η διαγράμμιση, τα μάτια της γά-
τας, κ.λπ.) δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην περιοχή. 
Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και ασφάλειας 
θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυκλοφο-
ριακού φόρτου και με επίβλεψη της επιβλέπουσας υπη-
ρεσίας, επαναφέροντας ακέραια την πρότερη σήμανση 
του οδικού δικτύου της περιοχής.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 06/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου Θεσσαλίας, την υπ’ αρ. 307134/5-8-2021 από-
φαση της Δ.Τ.Ε./ΠΕ Λάρισας και την μελέτη του έργου με 
τα συνημμένα σχέδια (όπως εγκρίθηκε με τις ανωτέρω 
αποφάσεις).

8. Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια η οποία θα 
καθοριστεί από τις αρμόδιες αρχές αστυνόμευσης της 
οδού.

9. Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν παρά-
νομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδοτή-
σεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλο-
ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 
του υπόψη έργου.

10. Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων μέσα 
σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 2 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Aσκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

    Αριθμ. 178869 (2)
Έγκριση της υπ’ αρ. 06/2021 απόφασης του Πε-

ριφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας σχετικά με 

την έγκριση μελετών εξασφάλισης κυκλοφορί-

ας, που αφορούν την εκ περιτροπής κυκλοφο-

ρία για ημερήσια ζώνη έργων του οδικού δικτύ-

ου αρμοδιότητας της ΠΕ Λάρισας και ειδικότερα 

του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ 

ΟΔΟΥ 7 ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ 307425/5-8-2021 ΔΤΕ/

ΠΕ Λάρισας)». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ.  1094) περί Αυτοδίκαιης 
απαλλαγής του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα 
καθήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας Στερεάς - Ελλάδας.

5. Τον ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά στην κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως το 
άρθρο 52.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί Δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) 
απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας με θέμα «Τροποποί-
ηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 
απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά 
με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 
και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει» και την υπ’ αρ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55802 Τεύχος B’ 4144/09.09.2021

87222/5.5.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμέ-
νου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί «Άσκη-
σης αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α 
του ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται η Διεύθυνση 
Τεχνικού Ελέγχου και συγκεκριμένα το Τμήμα Ελέγχου 
Υλικών και Ποιότητας Δημοσίων Έργων της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας για την 
εκτέλεση των αρμοδιοτήτων του άρθρου 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999.

12. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952 κοινή υπουργική 
απόφαση με θέμα «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφα-
λή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε 
κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420/2011).

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613 υπουργική απόφα-
ση με θέμα «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κατα-
κόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ -ΚΣΑ), 2) 
Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β’ 905/2011).

14. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύ-
κλιο του ΥΠΟΜΕΔΙ με θέμα «Μέτρα ρύθμισης κυκλο-
φορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της 
χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52, του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48, του ν. 4313/2014».

15. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΟΜΕΔΙ/ΔΟΥ/Τμήμα ε με θέμα «Μέτρα ρύθ-
μισης της - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52, του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48, του ν. 4313/2014».

16. Την υπ’ αρ. 06/21-1-2021 απόφαση Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Λάρισας (ΑΔΑ: 6Π9Ζ7ΛΡ-ΘΝ7) 
περί έγκρισης του συνόλου των μελετών εξασφάλισης 
κυκλοφορίας που αφορούν την εκ περιτροπής κυκλο-
φορία για ημερήσια ζώνη έργων τμημάτων του οδικού 
δικτύου αρμοδιότητας ΠΕ Λάρισας της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας στα πλαίσια εκτέλεσης έργων.

17. Την υπ’ αρ. 37488/25-2-2021 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (ΑΔΑ: 9Ε26ΟΡ10-Θ28) με την οποία κρίθηκε 
νόμιμη η υπ’ αρ. 06/2021 Ομόφωνη απόφαση του Περι-
φερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας.

18. Την υπ’ αρ. 307425/5-8-2021 απόφαση της Δ.Τ.Ε./
Π.Ε Λάρισας (ΑΔΑ: 64ΨΤ7ΛΡ-Ψ1Β) περί Έγκρισης Μελέ-
της εξασφάλισης κυκλοφορίας στα πλαίσια κατασκευής 
του έργου του θέματος, με συνημμένη τη μελέτη εξα-
σφάλισης κυκλοφορίας.

19. Την από 31-8-2021 (α.π. 176410/31-8-2021 Τμή-
ματος Ελέγχου Υλικών και Ποιότητας ΔΕ) αίτηση της Τε-
χνικής εταιρείας ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΣΤΕΡΓΙΟΥΛΑ & ΣΙΑ Ε.Ε. με την 
οποία μας υποβλήθηκε ο φάκελος της μελέτης.

20. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφορούν την Επαρχιακή 

οδό 7 Καλαμάκι - Σκλήθρο και αιτιολογούνται επαρκώς 
από την αρμόδια υπηρεσία της Π.Ε. Λάρισας ενώ με το 
(18) σχετ. βεβαιώνεται από την αρμόδια Υπηρεσία ότι οι 

εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τα 
Μέσα Οδικής Μαζικής μεταφοράς (ΚΤΕΛ ΑΣΤΙΚΟ, ΚΤΕΛ 
ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΟ), αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 06/2021 απόφασης του Περι-
φερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας σχετικά με την έγκρι-
ση μελετών εξασφάλισης κυκλοφορίας, που αφορούν 
την εκ περιτροπής κυκλοφορία για ημερήσια ζώνη έρ-
γων του οδικού δικτύου αρμοδιότητας της ΠΕ Λάρισας 
και ειδικότερα του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΑΡ-
ΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ 7 ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ 307425/5-8-2021 ΔΤΕ/
ΠΕ Λάρισας)».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 
σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 
τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ και 
τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές και σύμφωνα 
με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει).

2. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία 
με ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό 
και ιδιαίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα (θα 
πρέπει να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύπτουν 
από τις ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).

3. Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτακτη) 
της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 
καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-
γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 
νομοθεσία. Προς τούτο, αλλά και για να διασφαλιστεί 
αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας, να γίνεται συστηματική 
επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας, με 
κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό των εκάστο-
τε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο του έργου και 
έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία, που θα αποδει-
κνύεται με τη χρήση του προβλεπόμενου ημερολογίου.

4. Η μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-
λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες.

5. Οι εργασίες να εκτελούνται μόνο κατά τη διάρκεια 
της ημέρας, ώστε πριν τη δύση του ηλίου η οδός να πα-
ραδίδεται ανεμπόδιστα στην κυκλοφορία.

6. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έρ-
γου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοταξι-
ακής σήμανσης (π.χ. η διαγράμμιση, τα μάτια της γάτας, 
κ.λπ.) δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην περιοχή. Η 
αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και ασφάλειας θα 
πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυκλοφοριακού 
φόρτου και με επίβλεψη της επιβλέπουσας υπηρεσίας, 
επαναφέροντας ακέραια την πρότερη σήμανση του οδι-
κού δικτύου της περιοχής.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 06/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου Θεσσαλίας, την υπ’ αρ. 307425/5-8-2021 από-
φαση της Δ.Τ.Ε./ΠΕ Λάρισας και την μελέτη του έργου με 
τα συνημμένα σχέδια (όπως εγκρίθηκε με τις ανωτέρω 
αποφάσεις).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55803Τεύχος B’ 4144/09.09.2021

8. Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια η οποία θα καθο-
ριστεί από τις αρμόδιες αρχές αστυνόμευσης της οδού.

9. Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν παρά-
νομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδοτή-
σεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλο-
ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 
του υπόψη έργου

10. Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων μέσα 
σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 2 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Aσκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

 Ι      

 Αριθμ. 178886 (3)
Έγκριση της υπ’ αρ. 06/2021 απόφασης του Πε-

ριφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας σχετικά με 

την έγκριση μελετών εξασφάλισης κυκλοφο ρίας, 

που αφορούν την εκ περιτροπής κυκλοφορία για 

ημερήσια ζώνη έργων του οδικού δικτύου αρμο-

διότητας της ΠΕ Λάρισας και ειδικότερα του έρ-

γου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΔΟΥ ΑΝΑΤΟΛΗΣ - ΜΕ-

ΓΑΛΟΒΡΥΣΟΥ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ» (Αρ. απόφασης 

307774/5-8-2021 ΔΤΕ/ΠΕ Λάρισας) .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ.  1094) περί Αυτοδίκαιης 
απαλλαγής του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα 
καθήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας Στερεάς - Ελλάδας.

5. Τον ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά στην κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως το 
άρθρο 52.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί Δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα: “Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων”.

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας με θέμα «Τροποποίηση - συ-
μπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφασης 
της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά με την άσκη-
ση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του 
ν. 2696/1999, όπως ισχύει» και την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 
απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου Διεύθυνσης 
Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί «Άσκησης αρμοδιότητας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999» με 
τις οποίες ορίζεται η Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου και 
συγκεκριμένα το Τμήμα Ελέγχου Υλικών και Ποιότητας 
Δημοσίων Έργων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδι-
οτήτων του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952 κοινή υπουργική 
απόφαση με θέμα «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφα-
λή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε 
κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420/2011).

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613 υπουργική απόφα-
ση με θέμα «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κατα-
κόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ -ΚΣΑ), 2) 
Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β’ 905/2011).

14. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-15 εγκύκλιο 
του ΥΠΟΜΕΔΙ με θέμα «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορί-
ας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώ-
ρας - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52, του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48, του ν. 4313/2014».

15. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΟΜΕΔΙ/ΔΟΥ/Τμήμα ε με θέμα «Μέτρα ρύθ-
μισης της - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52, του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48, του ν. 4313/2014».

16. Την υπ’ αρ. 06/21-1-2021 απόφαση του Περιφερει-
ακού Συμβουλίου Περιφέρειας Λάρισας (ΑΔΑ: 6Π9Ζ7ΛΡ-
ΘΝ7) περί έγκρισης του συνόλου των μελετών εξασφά-
λισης κυκλοφορίας που αφορούν την εκ περιτροπής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55804 Τεύχος B’ 4144/09.09.2021

κυκλοφορία για ημερήσια ζώνη έργων τμημάτων του 
οδικού δικτύου αρμοδιότητας ΠΕ Λάρισας της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας στα πλαίσια εκτέλεσης έργων.

17. Την υπ’ αρ. 37488/25-2-2021 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (ΑΔΑ: 9Ε26ΟΡ10-Θ28) με την οποία κρίθηκε 
νόμιμη η υπ’ αρ. 06/2021 Ομόφωνη απόφαση του Περι-
φερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας.

18. Την υπ’ αρ. 307774/5-8-2021 απόφαση της Δ.Τ.Ε./
Π.Ε Λάρισας (ΑΔΑ: 6Ρ0Ο7ΛΡ-2ΞΨ) περί Έγκρισης Μελέ-
της εξασφάλισης κυκλοφορίας στα πλαίσια κατασκευής 
του έργου του θέματος, με συνημμένη τη μελέτη εξα-
σφάλισης κυκλοφορίας.

19. Την από 31-8-2021 (α.π. 176416/31-8-2021 Τμή-
ματος Ελέγχου Υλικών και Ποιότητας ΔΕ) αίτηση της Τε-
χνικής εταιρείας ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΣΤΕΡΓΙΟΥΛΑ & ΣΙΑ Ε.Ε. με την 
οποία μας υποβλήθηκε ο φάκελος της μελέτης.

20. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφορούν στο Δημοτικό 

δίκτυο που ενώνει τους οικισμούς Ανατολής Μεγαλό-
βρυσου του Δήμου Αγιάς και αιτιολογούνται επαρκώς 
από την αρμόδια υπηρεσία της Π.Ε. Λάρισας ενώ με το 
(18) σχετ. βεβαιώνεται από την αρμόδια Υπηρεσία ότι οι 
εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τα 
Μέσα Οδικής Μαζικής μεταφοράς (ΚΤΕΛ ΑΣΤΙΚΟ, ΚΤΕΛ 
ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΟ), αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 06/2021 απόφασης του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας σχετικά με την 
έγκριση μελετών εξασφάλισης κυκλοφορίας, που αφο-
ρούν την εκ περιτροπής κυκλοφορία για ημερήσια ζώνη 
έργων του οδικού δικτύου αρμοδιότητας της ΠΕ Λάρι-
σας και ειδικότερα του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΔΟΥ 
ΑΝΑΤΟΛΗΣ - ΜΕΓΑΛΟΒΡΥΣΟΥ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ» (Αρ. 
απόφασης 307774/5-8-2021 ΔΤΕ ΠΕ Λάρισας).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 
σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 
τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ και 
τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές και σύμφωνα 
με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει).

2. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία 
με ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό 
και ιδιαίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα (θα 
πρέπει να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύπτουν 
από τις ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).

3. Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτακτη) 
της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 

καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-
γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 
νομοθεσία. Προς τούτο, αλλά και για να διασφαλιστεί 
αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας, να γίνεται συστηματική 
επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας, με 
κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό των εκάστο-
τε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο του έργου και 
έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία, που θα αποδει-
κνύεται με τη χρήση του προβλεπόμενου ημερολογίου.

4. Η μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-
λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες.

5. Οι εργασίες να εκτελούνται μόνο κατά τη διάρκεια 
της ημέρας, ώστε πριν τη δύση του ηλίου η οδός να πα-
ραδίδεται ανεμπόδιστα στην κυκλοφορία.

6. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του 
έργου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργο-
ταξιακής σήμανσης (π.χ. η διαγράμμιση, τα μάτια της γά-
τας, κ.λπ.) δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην περιοχή. 
Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και ασφάλειας 
θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυκλοφο-
ριακού φόρτου και με επίβλεψη της επιβλέπουσας υπη-
ρεσίας, επαναφέροντας ακέραια την πρότερη σήμανση 
του οδικού δικτύου της περιοχής.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 06/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου Θεσσαλίας, την υπ’ αρ. 307774/5-8-2021 από-
φαση της Δ.Τ.Ε./ΠΕ Λάρισας και την μελέτη του έργου με 
τα συνημμένα σχέδια (όπως εγκρίθηκε με τις ανωτέρω 
αποφάσεις).

8. Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια η οποία θα 
καθοριστεί από τις αρμόδιες αρχές αστυνόμευσης της 
οδού.

9. Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν παρά-
νομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδοτή-
σεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλο-
ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 
του υπόψη έργου.

10. Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων μέσα 
σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος 2 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Aσκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55806 Τεύχος B’ 4144/09.09.2021

*02041440909210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-09-10T08:59:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




